Av. Buenos Aires, 600 – Fone/Fax (49) 3649.0004 – CEP 89909-000

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA BONITA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 72/ 2023

O MUNICÍPIO DE BARRA BONITA, pessoa jurídica de direito público in-

terno, com sede administrativa na Av. Buenos Aires, n. 600, Centro, CEP 89909-000,

Barra Bonita/ SC, por intermédio do Prefeito Municipal, Sr. Agnaldo Deresz, conside-

rando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para RE-

GISTRO DE PREÇOS n. 130/  2023, processo administrativo n. 130/ 2023, RESOLVE

registrar os preços da(s)  empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo

com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo

as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº

8.666/ 93, no Decreto nº 7.892/ 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual AQUI-

SIÇÃO DE POSTES PADRÃO CELESC, conforme especificado no Termo de Refe-

rência, anexo ao edital de Pregão Eletrônico n. 130/ 2023, que é parte integrante desta

Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofer-

tadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

36935 - PRE-MOLDADOS ARTELAJE LTDA

Item Produto Unidade Marca Qtde Valor Unitário Valor Total

1 POSTE PADRÃO CELESC UNIDADE ARTELAJE 5 R$3.090,00 R$15.450,00

2 POSTE PADRÃO CELESC UNIDADE ARTELAJE 5 R$2.880,00 R$14.400,00

3 POSTE PADRÃO CELESC UNIDADE ARTELAJE 5 R$2.190,00 R$10.950,00

4 POSTE PADRÃO CELESC UNIDADE ARTELAJE 5 R$2.360,00 R$11.800,00
Total do Fornecedor: R$52.600,00

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir

do(a) assinatura, não podendo ser prorrogada.

 Av. Buenos Aires, 600 – Fone/Fax (49) 3649.0004 – CEP 89909-000

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA BONITA

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual re-

dução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado,

cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.2. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mer-

cado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para ne-

gociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo

mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o

fornecedor não puder cumprir o compromisso, a Administração Municipal poderá:

4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação

ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a

veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de

negociação.

4.5. Não havendo êxito nas negociações, a Administração Municipal deverá

proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para

obtenção da contratação mais vantajosa.

4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo esta-

belecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar su-

perior àqueles praticados no mercado; ou

4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar con-

trato administrativo.

4.7. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveni-

ente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata,

devidamente comprovados e justificados:

4.7.1. Por razão de interesse público; ou

 Av. Buenos Aires, 600 – Fone/Fax (49) 3649.0004 – CEP 89909-000

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA BONITA

4.7.2. A pedido do fornecedor.

5. DAS PENALIDADES

5.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das

penalidades estabelecidas no Edital.

5.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em

pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido

injustificadamente, nos termos do Art. 49, §1º do Decreto n. 10.024/ 19.

5.2. É da competência da Administração Municipal a aplicação das penalidades

decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata ou das regras previstas no edital.

6. PRAZO DE ENTREGA

6.1 Os produtos/serviços deverão ser entregues/prestados no MUNICÍPIO

DE BARRA BONITA, no local designado pela Secretaria requisitante, devendo ocorrer

em até 5 (cinco) dias consecutivos após a emissão da Autorização de Fornecimento emi-

tida pelo Município.

7. DO PAGAMENTO

7.1 Os pagamentos serão efetuados após a entrega dos produtos e apresentação

da nota fiscal eletrônica/fatura, no prazo de até 30 (trinta) dias, em moeda corrente naci-

onal, conforme ordem cronológica de pagamento do Município.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e

recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, pena-

lidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital/ Termo de Refe-

rência.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro

de preços.

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admi-

tida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

 Av. Buenos Aires, 600 – Fone/Fax (49) 3649.0004 – CEP 89909-000

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA BONITA

8.3.1.  Contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de

quantitativos definidos no certame; ou

8.3.2.  Contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao

vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances.

9. DO FORO

9.1. Fica eleito o Foro da Comarca de São Miguel do Oeste/ SC para dirimir

quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e assinada em

meio eletrônico pelas partes.

Barra Bonita/ SC, 17 de outubro de 2023.

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA PRÉ-MOLDADOS ARTELAJE

LTDA

		2023-10-17T16:59:01-0300
	PRE-MOLDADOS ARTELAJE LTDA:81382301000129 1